11.09.1979, os proprietários PAULO DE MESQUITA SAMPAIO, engenheiro agrônomo, C.I. 
nº3.004.157-SP e sua esposa TERESA CRISTIONA FILPI DE MESQUITA SAMPAIO, CPF 
366.792.284-53, brasileiros, casados, domiciliados e residentes na cidade de Araraquara-SP, 
TRANSMITIRAM, pelo preço de CR$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil cruzeiros), a 
JUAREZ SIQUEIRA VIANA, C.I. nº3.900.231-SP e CPF 305.807.068; JOB SIQUEIRA VIANA, 
C.I. nº3.648.088-SP e CPF 004.039.031, engenheiros agrimensores; MATHIAS VIANNA, 
engenheiro, C.I. nº2.591.094-SP e CPF 140.575.068, brasileiros, casados, domiciliados e residentes

[...]

VIANNA e sua esposa DIVA MARLI PIQUEIRA VIANNA, CPF 140.575.068-53; JUAREZ 
SIQUEIRA VIANA e sua esposa MARCIA CLOTILDE CORREIA VIANA, CPF 305.807.068; JOB 
SIQUEIRA VIANA e sua esposa MARIA TEREZINHA SILVA, CPF 004.039.031, 
TRANSMITIRAM, pelo valor de CR$3.913.000,00 (três milhões e novecentos e treze mil cruzeiros), 
a DIVALDO DUARTE PEREIRA, C.I.  nº418.787-SSP-GO e CPF 100.353.201-25; JARBAS 
JOSE DUARTE PEREIRA, C.I. nº606.247-GO e CPF 160.610.041-68, solteiro; DIVANIR 
DUARTE PEREIRA, C.I. nº606.253-GO e CPF 100.353.031-15; ANTONIO DONIZETE 
DUARTE PEREIRA, C.I.

[...]

local, em 27.07.2016, foi liquidada a CRH nº40/03473-9, objeto do registro 
24, supra, como consta na via arquivada neste cartório (a) O Oficial; e, 

R.26-M.1.005. Montes Claros de Goiás, 31.08.2016. Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 
40/03879-3, com vencimento em 31.08.2021, no valor de R$98.002,02 (noventa e oito mil dois reais 
e dois centavos), emitida em 30.08.2016, por ANDRE BARRETO THOMAZ DE AQUINO, 
brasileiro, solteiro, pecuarista, portador da cédula de identidade nº 263876251-SSP-SP, expedida em 
02.09.1992, inscrito no CPF sob o nº 246.389.638-89, a favor do BANCO DO BRASIL S.A., agência

[...]

de terceiro grau e sem concorrência de terceiros, do imóvel objeto desta matricula. Penhor registrado 
no livro 3 de Registro Auxiliar, sob nº 7997, nesta data. (a) O Oficial; e, 

R.27-M.1.005. Montes Claros de Goiás, 31.08.2016. Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 
40/03880-7, com vencimento em 01.08.2022, no valor de R$99.960,00 (noventa e nove mil 
novecentos e sessenta reais), emitida em 30.08.2016, por ANDRE BARRETO THOMAZ DE 
AQUINO, brasileiro, solteiro, pecuarista, portador da cédula de identidade nº 263876251-SSP-SP, 
expedida em 02.09.1992, inscrito no CPF sob o nº 246.389.638-89, a favor do BANCO DO BRASIL

[...]

datado de 27/09/2018, expedido pelo Juízo desta Cidade e Comarca, extraído dos autos da Ação de 
Execução - Processo nº 5160363.07.2018.8.09.0166/Autos nº 5160363.07 - movida pela credora 
BANCO DO BRASIL S.A., supra qualificada, em desfavor do devedor/proprietário ANDRÉ 
BARRETO TOMAZ DE AQUINO, supra qualificados, no valor de R$330.000,00 (trezentos e 
trinta mil reais), fica penhorado no imóvel objeto desta matrícula (R-7), sito FAZENDA BURITIS, 
somente a área de 5,5 alqueires, como consta na via arquivada nesta serventia. Fica o imóvel, objeto 
desta matrícula, em poder e sob guarda do executado/proprietário, o qual está sujeito as penas